[bookmark: _GoBack]山东美陵化工设备股份有限公司
汽车零部件浸漆工艺技术改造项目竣工环境保护验收意见
2019年9月12日，山东美陵化工设备股份有限公司根据汽车零部件浸漆工艺技术改造项目竣工环境保护验收监测报告并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》、本项目环境影响登记表和审批部门审批意见（临环审字[2019]050号）等要求对本项目进行验收，提出验收意见如下：
一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建设内容
项目建设地点位于淄博市临淄区齐陵路56号山东美陵化工设备股份有限公司厂区内，占地面积100m2，建设性质为技改，建设规模为年浸漆汽车配件80000件/年；工程组成主要包括：依托公司原有项目生产车间、办公室、公用工程包括供水系统、供电系统等，建设1间密闭浸漆房100m2以及配套附属设施等；环保工程包括：1套“活性炭吸附+UV光氧催化”装置、隔音降噪设施等，一般固废暂存场所、危废库、化粪池等依托公司原有项目；主要生产设备包括：移动式浸漆槽2个、悬挂输送系统1套、电加热热风装置1套以及配套的辅助设备等；处理工艺为：通过悬挂配件、浸漆、烤漆、摘件、成品等工序进行生产。
（二）建设过程及环保审批情况
项目环境影响报告表于2019年3月由湖北黄环环保科技有限公司编制，2019年04月18日通过淄博市环境保护局临淄分局审批（临环审字[2019]050号），项目于2019年05月开始建设，2019年06月建成，环保设施同时竣工并进行调试运行，公司已办理排污许可证，项目建设以来无环境举报、投诉和处罚。
（三）投资情况
项目实际总投资44万元，其中环保投资5万元，占总投资的11.4%。
（四）验收范围
本次验收范围为山东美陵化工设备股份有限公司汽车零部件浸漆工艺技术改造项目内容。
二、工程变动情况
项目工程现状与环境影响报告表内容基本一致，无重大变动。
三、环境保护设施建设情况
（一）废水
项目无新增废水产生。
（二）废气
项目废气主要为浸漆、烤漆废气，浸漆、烤漆在密闭浸漆房内进行，通过负压风机收集，进入1套“活性炭吸附+UV光氧催化”装置处理后，由1根15m排气筒排放。未收集的废气无组织排放。
验收期间废气处理设施运行正常
（三）噪声
项目主要噪声为风机、输送装置等机械噪声。采取的降噪措施为选用低噪音设备、设备减震、车间封闭等。
（四）固体废物
固体废物主要有废漆桶、废稀料桶、废活性炭、废UV灯管、废漆渣，属于危险废物，依托厂区危险废物暂存间暂存后，委托有相关资质单位进行处置。
（5） 其他环境保护设施
项目无其他环保设施
四、环境保护设施调试效果
（一）污染物达标排放情况
2019年08月08日-08月09日由齐鲁质量鉴定有限公司进行了验收检测。
1、废水
项目无新增废水产生。
2、废气
检测报告结果表明，验收检测期间，项目废气处理装置排气筒出口VOCs最大排放浓度为13.0mg/m3，最大排放速率为0.113kg/h，苯未检出，甲苯最大浓度为0.146mg/m3，最大排放速率为0.00124kg/h，二甲苯最大浓度为0.528mg/m3，最大排放速率为0.0046kg/h，均满足《挥发性有机物排放标 第5部分表面涂装业》（DB37/2801.5-2018）表2汽车零部件标准限值要求。
验收监测期间，厂界无组织VOCs排放浓度最大值为1.84mg/m3，无组织苯未检出，无组织甲苯最大排放浓度为0.0527mg/m3，无组织二甲苯最大排放浓度为0.0776mg/m3。无组织废气排放浓度满足《挥发性有机物排放标准第5部分表面涂装业》（DB37/2801.5-2018）表3厂界监控点浓度限值。
3、噪声
检测报告结果表明，厂界昼间噪声最大值为58.3dB(A)，夜间噪声最大值为49.1dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。
4、固废
项目固体废物未进行监测，未发现超标排放情况。
5、污染物排放总量
项目分配的污染物总量控制指标为：VOCs0.84t/a。
根据验收监测报告，按年工作时间2400小时计算，项目污染物实际排放量为VOCs0.348t/a，满足总量要求。
6、环保设备去除效率
根据验收监测报告，项目环保设备VOCs平均去除效率为82.9%。
五、工程建设对环境的影响
按照环境要素监测结果，项目周边最近的地表水为淄河，距离约1110米，项目无新增废水产生，对地表水基本无影响；项目周边最近的敏感点为距离304米的淄河幼儿园，产生的噪声衰减到敏感点后对敏感点基本无影响；项目属于汽车零部件浸漆，产生的固废得到了有效的处置，对地下水及土壤环境影响较小；项目产生的废气具有较完善的处理装置，验收监测结果标明有组织废气污染物达标排放，厂界污染物浓度达标，废气对周围环境空气影响较小。
六、验收结论
按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》规定要求，验收组对本项目所涉及的所有资料和现场情况进行了认真核查，并进行了详细分析和讨论，验收组一致认为该项目可以满足项目竣工环境保护验收标准要求，达到验收合格标准，同意通过验收。
7、 后续要求
1、 项目环评报告表批复中废气处理装置为1套“UV光氧催化+活性炭吸附”装置，实际建设为1套“活性炭吸附+UV光氧催化”装置，建议将其与环评报告表一致。
2、 加强浸漆槽及收集漆桶的密闭，减少挥发性有机物的无组织排放，确保有机废气达标排放。
3、 进一步完善环保设施运行及维护保养等相关记录。
4、进一步完善环保管理制度，部分环保管理制度应上墙。
八、验收人员信息
	序号
	姓名
	单位
	职务/职称
	电话
	签字

	企业代表
	朱春霖
	山东美陵化工设备股份有限公司
	经理
	13853307215

	检测代表
	冯振
	齐鲁质量鉴定有限公司
	经理
	15064388535

	环评代表
	王哨兵
	山东美陵中联环境工程有限公司
	助理工程师
	13969307125

	专 家
	岳乃凤
	淄博市化工研究所
	高工
	13506444116

	傅恒谦
	山东新华制药股份有限公司
	高工
	13953311039

验收小组责任人签字：

山东美陵化工设备股份有限公司
2019年9月12日